(1) Vedi Lecoy de la Marche *La Chaire française* (Paris 1868) p. 469. — Vedi specialmente una bella bio-bibliografia su fr. Gilberto di Félix Lajard nell' *Histoire littéraire de la France* t. XIX (Paris 1838) p. 138-142.

(2) *Martyr. Francisc.* sub d. 25 aug. p. 405 § 50 (ed. 2ª Paris 1653).

(3) *Scriptores* p. 100; *Supplem.* p. 308.

(4) *Bibliotheca Latina* t. III p. 169.

(5) Ehrle *Archiv für Litt. u. Kirch.* t. I p. 360.

(6) *Histoire litt. de la France* loc. cit. p. 141.

61 modo », in seguito omette di dirci quanti e chi essi furono. — Al Clarena poi dobbiamo se si sa che anche il celebre fr. *Gerardo Boccabadati* fu uno tra i molti compagni del b. Giovanni in Oriente.

A) — *Ex Chronic. fratris Salimbene:*

« Igitur anno Domini MCCXLVIII, circa festum Pentecostes, sive post, ab Altisiodoro ad conventum Senonensem descendi, quia provinciale capitulum administrationis Franciae ibi celebrari debebat, et dominus *Lodovicus* Rex Franciae illuc erat venturus. Congregato itaque capitulo, minister Franciae cum diffinitoribus ad fratrem *Iohannem de Parma* generalem ministrum, qui in illa domo erat, accessit, dicens ei: « *Puter, nos examinavimus et approbavimus XL fratres, qui ad capitulum venerant, pro habendo praedicationis officio; et dedimus eis, et remisimus eos, ut redeant ad loca sua, ne ex multitudine fratrum domus capituli sit gravata* ». Quibus generalis minister respondit, quod insipienter et male fecerant, quia hoc non conceditur a ministris provincialibus et diffinitoribus, nisi in absentia generalis, et addidit: « *examinationem, quam de eis fecistis, jam habeo approbatam; sed volo, quod omnes revocentur, et a me officium praedicationis habeant, secundum quod in regula continetur* ». Et factum fuit ita; et fuerunt postea in loco capituli usque ad finem ejus. Et quia Rex Franciae de Parisius erat egressus, et ad capitulum veniebat, cum jam appropinquaret domui, egressi sunt omnes fratres Minores obviam ei, ut honorifice reciperetur ab eis. Et frater *Rigoldus* ex ordine Minorum, magister cathedratus Parisius et Rotomagensis archiepiscopus (1), indutus pontificalibus paramentis, egressus est domum, et ibat festinanter ad Regem, quaerendo et dicendo: « *ubi est Rex? ubi est Rex?* » Et ego sequebar eum: nam solus et attonitus ibat cum mitra in capite et baculo pastorali in manu. Moram enim contraxerat in praeparando se, ita quod alii fratres jam erant egressi, et stabant hinc inde per stratam, versis vultibus e regione, Regem venturum videre volentes. (Et miratus sum ultra modum in memetipso, dicens: certe legi non semel, neque bis, quod senones galli usque adeo fuerunt potentes, quod duce Bronno, Romam ceperunt; nunc autem mulieres eorum, pro majori parte pedisequae esse videntur. Et, si Rex Franciae per Pisas, vel per Bononiam transitum fecisset, totus flos dominarum de civitatibus nominatis obvius occurreret. Tunc recordatus sum, quod vera est gallicorum consuetudo: nam in Francia solummodo burgeneses in civitatibus habitant; milites vero et nobiles dominae morantur in villis et possessionibus suis). Erat autem Rex subtilis et gracilis, macilentus, convenienter et longus, habens vultum angelicum et faciem gratiosam. Et veniebat ad ecclesiam fratrum Minorum non in pompa regali, sed in habitu peregrini, habens capsellam et burdonem peregrinationis ad collum, qui optimo scapulas regias decorabat. Et veniebat non eques, sed pedes. Et fratres sui germani, qui tres comites erant, quorum primus *Robertus*, ultimus *Karolus* dicebatur, qui fecit magna et laude dignissima, consimilis humilitate et habitu, sequebantur. Nec curabat Rex de comitiva nobilium, sed magis de orationibus et suffragiis pauperum. Revera magis erat dicendus monachus, quantum ad devotionem cordis, quam quantum ad arma bellica miles. Ingressus itaque ecclesiam fratrum, devotissime facta genuflectione, coram altari oravit. Et cum egrederetur ecclesiam, et adhuc super ostium staret, eram juxta eum. Et ecce oblatas est ei, et ex parte thesaurarii senonensis ecclesiae representatus, magnus lucius vivus in aqua, in conca lignea de abiete, quam tasci bigonzam appellant, in qua lavantur et balneantur infantes cum in cunabulis nutriuntur. Siquidem carus et pretiosus piscis in Francia lucius reputatur. Et regratiatus est Rex tam mittenti, quam exenim praesentanti. Deinde dixit Rex intelligibili voce, quod nullus ingrederetur domum capituli, nisi esset miles, exceptis fratribus, quibus loqui volebat. Cum autem essemus in capitulo congregati, Rex coepit dicere facta sua, recommendando se et fratres suos et dominam reginam matrem suam et totam suam societatem, et devotissime genuflectendo, petiit orationes et suffragia fratrum. Et aliqui fratres de Francia, qui erant juxta me, ex devotione et pietate, quasi inconsolabiliter flebant. Post Regem vero, cardinalis romanae curiae, scilicet dominus *Oddo*, qui quondam parisiensis cancellarius fuerat, et cum Rege transfro-

(1) Di questo celebre Minorita che accompagnò S. Luigi IX nella infausta crociata del 1270 parleremo più sotto, all'an. indicato 1270.

61
 tare debet, exorsus est loqui: et paucis verbis nos expedit. Post istos duos locutus est frater *Iohannes de Parma* generalis minister, cui ex officio incumbere responsio, dicens: — « Ecclesiasticus docet, XXXII: *Loquere major natu, docet enim te primum verbum, diligenti scientia*. Rex noster et dominus et pater et benefactor, et qui congregationis pauperum affabilem se fecit, venit ad nos humiliter et benigne. Et primo locutus est nobis, sicut eum decebat; nec petit a nobis aurum et argentum, quibus pro Dei gratiam aeraria sua sufficienter abundant; sed postulat orationes et suffragia fratrum, et pro tali negotio, pro quo multipliciter commendandus videtur. Quia revera, hanc peregrinationem et crucis signationem assumpsit dominus Rex ad honorem Domini nostri Iesu Christi, et ad dandum Terrae Sanctae succursum, et ad debellandum hostes et inimicos fidei et crucis Christi, et ad honorem universalis Ecclesiae, et totius fidei christianae, et pro salute animae suae, et omnium qui secum transfretare debebunt. Quapropter, quia fuit praecipuus Ordinis benefactor et defensor, non solum Parisius, verum etiam in toto Regno suo, et quia humiliter venit ad nos cum tam digna societate pro tali negotio ad suffragia Ordinis postulanda, dignum et congruum est, ut rependamus ei aliqua beneficia. Et quia fratres de Francia promptiores sunt ad negotium istud suscipiendum, et plus intendunt facere, quam ego scirem imponere, ideo illis nullam legem impono. Quia vero ego inchoavi Ordinem visitare, disposui in mente mea cuilibet sacerdoti pro Rege et pro tota sua societate quatuor missas imponere: unam de Sancto Spiritu, aliam de Cruce, tertiam de beata Virgine, et quartam de Trinitate. Et si contingat, quod filius Dei vocet eum de hoc mundo ad Patrem, adhuc per fratres superaddantur majora. Et si non respondi sufficienter secundum desiderium suum, ipse Rex sit dominus praecipuendi; quia ex parte nostra non deest qui impleat, sed qui jubeat ». — Audiens haec Rex regratiatus est generali ministro, et in tantum acceptavit responsionem suam, quod voluit eam litteris generalis et sigillo confirmatam habere. Et factum fuit ita. — Porro illa die Rex fecit expensas et comedit cum fratribus. Et comedimus in refectorio. Et comederunt ibi tres fratres Regis, et cardinalis romanae curiae, et generalis minister, et frater *Rigaldus* archiepiscopus Rotomagensis, et provincialis minister Franciae, et custodes et diffinitores et discreti, et quotquot de corpore capituli erant, et fratres hospites, quos forenses nominamus. Cognoscens itaque generalis minister quod cum Rege orat nobilis et digna societas, scilicet tres comites, et romanae Ecclesiae legatus et cardinalis, et Rotomagensis archiepiscopus, noluit se obstentare in faciendo opere suo, quanquam invitaretur, ut juxta Regem discumberet; sed magis voluit opere implere, quod Dominus docuit verbo et monstravit exemplo, scilicet curialitatem et humilitatem. Elegit igitur frater *Iohannes* et discubuit in mensa humilium; sed nobilitata est ex praesentia sua, et multi, aedificati ex hoc, habuerunt bonum exemplum. Porro illa die Rex implevit Scripturam, quae dicit, Ecclesiasticus III: *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Habuimus igitur illa die, primo cerasas, postea panem albissimum; vinum quoque, ut magnificentia regia dignum erat, abundans, et praecipuum ponebatur. Et juxta morem gallicorum, erant multi qui nolentes invitarent et cogere ad bibendum. Postea habuimus fabas recentes cum lacte decoctas, pisces et cancos, pastillos anguillarum, risum cum lacte amigduularum et pulvere cynamomi; anguillas assatas cum optimo salsamento; turtas et juncatas; et fructus necessarios habuimus abundanter atque decenter. Et omnia curialiter fuerunt apposita et sedulo ministrata. Sequenti die Rex aggressus est iter suum. Ego vero, finito capitulo, secutus sum Regem. Habebam enim obedientiam a generali ministro eundi in provinciam Provinciae ad morandum. Et facile fuit mihi ipsum Regem reperire, quia de strata publica declinabat frequenter, ut iret ad heremitoria fratrum Minorum et aliorum religiosorum hinc inde a dextris et a sinistris, ut se eorum orationibus commendaret. Et hoc negotium semper exercuit quousque pervenit ad mare, et arripuit iter, vadens ad Terram Sanctam. Cum autem visitassem fratres de Altisodoro, de quorum conventu fueram, ivi una die Urgeliacum, quod est in Burgundia nobile castrum, in quo corpus Magdalenae credebatur tunc esse. Et in crastinum erat dies dominica. Et summo mane Rex venit ad fratres ad suffragia fratrum poscenda. Et totam comitivam suam Rex dimisit in castro, a quo fratres valde parum distabant. Et duxit Rex secum solummodo tres fratres suos, et aliquos servientes, qui eorum essent custodes. Et, facta genuflexione et reverentia coram altari, fratres respiciebant sedilia et ligna in quibus sederent. Rex vero sedit in terra et in pulvere, ut vidi oculis meis. Ecclesia enim illa pavimentata non erat. Et revocavit nos ad se, dicens: « venite ad me, fratres mei dulcissimi, et audite verba mea ». Et fecimus

61 circulum circa eum, in terra cum eo sedendo; et fratres sui germani similiter. Et fecit recommendationem suam, et poposcit orationes et suffragia fratrum secundum formam superius jam descriptam. Et, post responsum sibi factam, egressus est ecclesiam, ut iret viam suam. Et dictum est ei, quod Karolus ferventer orabat. Et Rex gaudebat, et patienter expectabat fratrem orantem, nec ascendebat equum. Et alii duo fratres comites forinsecus similiter expectabant cum Rege. Et *Karolus* erat junior frater et comes Provinciae (habebat enim sororem reginae uxorem), et faciebat multas genuflectiones ad altare, quod erat in ala ecclesiae juxta egressum. Et ego videbam et Karolum ferventem orantem, et Regem juxta ostium exterius patienter expectantem; et multum fui aedificatus. Post haec Rex ivit viam suam; et finitis negotiis suis, ad sibi praeparatum navigium properavit. Ego vero ivi Lugdunum et adhuc inveni ibi dominum Papam *Innocentium* quartum cum cardinalibus suis » (p. 93-97).

« ... Papa etiam *Innocentius* quartus diligebat fratrem *Iohannem* sicut animam suam; et, quando ibat ad eum, recipiebat eum ad osculum oris; et cogitavit eum facere cardinalem, sed, morte praeventus, non potuit. *Vattatius* (1) similiter, Imperator graecorum, audiens sanctitatem fratris *Iohannis de Parma*, misit ad Papam *Innocentium* quartum rogando quod mitteret ei fratrem *Iohannem* generalem; quia sperabat, quod per eum graeci redirent ad praeccepta romanae Ecclesiae. Cumque ibi esset frater *Iohannes*, tantum dilexit eum *Vattatius*, quod voluit sibi donaria multa dare, quae frater *Iohannes* omnia recusavit. Cum autem vidisset *Vattatius* quod frater *Iohannes* nihil accipere voluit, habuit inde bonum exemplum; tamen multum thesaurum sibi libenter dedisset. Tunc rogavit eum, quod, amore sui, cum equitaret per Graeciam cum societate sua, portaret in manu quamdam scuriatam, quam dedit ei. Ille vero, putans esse flagellum ad verberandum equum, accepit illud, reminiscens illius versus:

Nil nocet admissio (idest: veloci) subdere calcar equo.

Cum igitur tale signum graeci viderent, quod erat imperiale, omnes coram fratre *Iohanne* genuflectebant, sicut faciunt latini, quando Corpus Domini elevatur et demonstratur in missa: et faciebant ei et societati suae omnes expensas. Et sic reversus est frater *Iohannes* ad Papam *Innocentium*, qui miserat eum » (p. 133).

Anno Domini MCCXLIX, cum abitarem in conventu Ianuensi placuit fratri Nantelmo ministro meo ut irem ad generalem ministrum pro negotiis provinciae Ianuensis: et in festo b. Mathiae Apostoli [25 febr.] intravi mare et in quatuor diebus perveni Areas ad locum fratris *Hugonis* ... Erasmus enim in principio maioris quadragesimae ... quia quadragesima imminabat ... Post prandium vero arripui iter ut irem ad generalem ministrum, quem post dies convenientes, Avignioni inveni, quia redibat ab Hispania, revocatus a papa *Innocentio* quarto, qui morabatur Lugduni, ut mitteret eum ad graecos, de quibus erat spes, ut, mediante *Vattacio*, cum romana Ecclesia reconciliari deberent...

Post haec ivi Lugdunum cum generali ministro, et, cum fuimus Viennae, invenimus nuntium *Vattacii*, quem miserat ad Papam pro generali ministro. Hic erat ex Ordine fratrum Minorum, et dicebatur frater *Salimbene* sicut et ego, et erat graecus ex uno parente et latius ex altero (2); et optime loquebatur latinis verbis cum clericam non haberet, optime etiam in vulgari noverat graecam et linguam latinam; quem generalis assumpsit et duxit Lugdunum. Cumque accessisset generalis ad Papam, suscepit eum Papa ad osculum oris et dixit sibi: « *parcat tibi Deus, fili, quia multum stetitisti, quare non venisti eques ut citius venires ad me? an quia equitaturas et expensas dare non possum, ideo*

(1) Imperatore Giovanni III Ducas detto Vatacio (1222-55 †) mori in età di 62 anni: Patriarca greco era Emmanuele (1243-55 †), succeduto a Metodio.

(2) Di questo fr. *Salimbene* greco, come del seguente fr. *Tomaso* « Lector Constantino-politanus graecus ex Ord. Min. » si hanno queste poche notizie dal solo cronista Salimbene. Da esse però ricaviamo non solo il progresso dell'Ordine Minoritico fra i Greci, ma che in oltre a Costantinopoli vi era lo studio con propri lettori o Maestri in teologia. Più tardi, nel Concilio di Lione (1274), vedremo un altro Minorita greco « fr. *Ioannes de Balastris de Constantinopoli* » interprete dell'Imperatore e de' prelati greci (*Anal. franc.* t. II. pp. 86, 88; *Sbaralea Bullar.* t. III. p. 217).

dimisisti? » Cui frater *Iohannes* respondit: « *pater, satis celeriter veni, visis litteris vestris, sed fratres per quos transibam, mihi impedimento fuerunt* ». Cui Papa dixit: « *utiles habemus rumores, scilicet quod graeci reconciliari velint cum romana Ecclesia; quapropter volo quod vadat ad eos cum bona societata fratrum Ordinis tui, et poterit esse quod, te mediante, aliquid boni Deus dignabitur operari: ex parte autem mea omnem gratiam quam volueris, habeas* ». Cui dixit frater *Iohannes*: « *pater, non deest qui impleat, sed qui jubeat, nam paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua* ». Cui Papa dixit: « *benedicaris tu, fili, quia bona est responsio tua* ». Erat autem tunc temporis Lugduni lector constantinopolitanus frater *Thomas* graecus ex ordine Minorum (1), qui sanctus homo erat, et graece et latine optime loquebatur. Hunc generalis assumpsit ut ad graecos duceret secum, nam ad hoc etiam venerat a *Vattatio* missus. Duxit enim secum fratrem *Drudonem* (2) ministrum Burgundiae, qui erat nobilis homo, pulcher et litteratus et sanctus, nam magnus lector erat in theologia, et qualibet die fratribus praedicare volebat: duxit similiter secum fratrem *Bonaventuram de Yseo* (3), qui erat famosus homo et antiquus minister in diversis provinciis: duxit et multos alios ydoneos fratres, quorum nomina ponere non expedit modo; et finita septimana paschali, a Lugduno recessit » (Salimb. *Chron.* p. 148-49).